
 
 

ATOS CCA Nº 0091 A 0101/2025 
 
ATO Nº 0091/2025/CCA, DE 19 DE AGOSTO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do 
Processo SEI nº 23114.913502/2025-87 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 
resolve designar o professor  Mateus de Carvalho Reis Neves, matrículas 12225-4/UFV e 
2310741/SIAPE, para substituir o professor Marcelo José Braga, matrículas 7742-9/UFV e 
1222121/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do 
Centro de Ciências Agrárias, no dia 20 de agosto de 2025, por motivo de afastamento do titular. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
​ ​  
ATO Nº 0092/2025/CCA, DE 19 DE AGOSTO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com a indicação da 
Câmara de Ensino do Centro de Ciências Agrárias, na reunião do dia 14/08/2025, e a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar os professores CAIO POMPEIA RIBEIRO 
NETO (DER), matrículas 13445-7/UFV e 1041187/SIAPE, e MAIRA CHRISTINA MARQUES FONSECA 
(DAA), matrículas 13402-3/UFV e 3354514/SIAPE, titular e suplente, respectivamente, para 
representarem o Centro de Ciências Agrárias junto à Câmara de Ensino do Centro de Ciências 
Humanas, Letras e Artes, por um mandato de dois anos (Processo 23114.902857/2019-01). 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0093/2025/CCA, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008 e a aprovação do Conselho Departamental do Centro de 
Ciências Agrárias, em reunião no dia 15/08/2025, resolve: exonerar, a pedido, a professora 
POLYANA PIZZI ROTTA (DZO), matrículas 12097-9/UFV e 2258457/SIAPE, do Conselho Editorial da 
Editora UFV; designar o professor MAICON NARDINO (DAA), matrículas 12760-4/UFV e 
1315770/SIAPE, para compor o referido Conselho Editorial, representando o Centro de Ciências 
Agrárias, por um mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, 
Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0094/2025/CCA, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do 
Processo SEI nº 23114.914061/2025-31 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 
resolve designar o professor Janderson Damaceno dos Reis, matrículas 11092-2/UFV 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0091 a 0101/2025 
(publicado em 11/09/2025) 

 
1 

 



e 1456303/SIAPE, para substituir o professor Marcelo José Braga, matrículas 7742-9/UFV e 
1222121/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do 
Centro de Ciências Agrárias, no período de 22 a 26 de setembro de 2025, por motivo de 
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de 
Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0095/2025/CCA, DE 26 DE AGOSTO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0191/2025, 
publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do Processo SEI nº 
23114.914091/2025-47 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 
professor Ernani Lopes Possato, matrículas 12633-0/UFV e 2275365/SIAPE, para substituir o 
professor Gumercindo Souza Lima, matrículas 7346-6/UFV e 1035674/SIAPE, na função gratificada 
de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no 
período de 26 a 28 de agosto de 2025, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0096/2025/CCA, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com parágrafo 7o do Art. 22 da 
Resolução nº 03/2023/CONSU, resolve designar os membros da Comissão Examinadora do 
Concurso Público para Professor Substituto, na área de Arborização e 
Paisagismo, do Departamento de Engenharia Florestal, do Centro de Ciências Agrárias, de que 
trata o Edital 46/2025, publicado no DOU nº 155, de 18 de agosto de 2025, conforme dispõe a 
Resolução nº 03/2023/CONSU/UFV (processo nº 23114.911112/2025-72). 
 
Efetivos:  
Emanoele Lima Abreu - UFV 
Ernani Lopes Possato - UFV 
Lausanne Soraya de Almeida - UFV 
  
Suplentes:  
Diogo Nepomuceno Cosenza - UFV 
Wantuelfer Gonçalves - UFV 
  
Presidência: 
Gilciano Saraiva Nogueira - UFV 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0097/2025/CCA, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com parágrafo 7o do Art. 22 da 
Resolução nº 03/2023/CONSU, resolve designar os membros da Comissão Examinadora do 
Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Assistente A, nível I, na área 
de Biologia de Fungos e Oomicetos Fitopatogênicos, do Departamento de Fitopatologia, do 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0091 a 0101/2025 
(publicado em 11/09/2025) 

 
2 

 



Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 37/2025, publicado no DOU nº 110, de 12 de 
junho de 2025, conforme dispõe a Resolução nº 03/2023/CONSU/UFV (processo nº 
23114.916787/2024-27). 
 
Efetivos:  
Francisco Murilo Zerbini Junior - UFV 
Emerson Medeiros Del Ponte - UFV 
Ary Corrêa Junior - UFMG 
  
Suplentes:  
Franklin Jackson Machado -  UFV 
Chirley Glienke - UFPR 
  
Presidência: 
Fabrício de Ávila Rodrigues - UFV 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0098/2025/CCA, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com 
o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve exonerar, a pedido, a 
professora BIANCA APARECIDA LIMA COSTA, matrículas 11132-5/UFV e 1999877/SIAPE, da 
Comissão Coordenadora do Curso de Cooperativismo do Centro de Ciências Agrárias; designar a 
professora ROSENI APARECIDA DE MOURA, matrículas 13610-7/UFV e 1356603/SIAPE, para 
compor a referida comissão, por um mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0099/2025/CCA, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com parágrafo 7o do Art. 22 da 
Resolução nº 03/2023/CONSU; CONSIDERANDO a necessidade de recomposição da Comissão 
Examinadora, por impossibilidade de participação da professora Lausanne Soraya de Almeida 
(UFV), obedecendo ao Inciso II, Parágrafo 9o, do Art. 22 da Resolução 03/2023/CONSU; RESOLVE: 
 
1. recompor a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto, na área de 
Arborização e Paisagismo, do Departamento de Engenharia Florestal, do Centro de Ciências 
Agrárias, de que trata o Edital 46/2025, publicado no DOU nº 155, de 18 de agosto de 2025, 
conforme dispõe a Resolução nº 03/2023/CONSU/UFV (processo nº 23114.911112/2025-72). 

  
Efetivos: 
Emanoele Lima Abreu - UFV 
Ernani Lopes Possato - UFV 
Diogo Nepomuceno Cosenza - UFV 
  
Suplentes: 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0091 a 0101/2025 
(publicado em 11/09/2025) 

 
3 

 



Marcos Oliveira de Paula - UFV 
Wantuelfer Gonçalves - UFV 
  
Presidência: 
Gilciano Saraiva Nogueira - UFV 
  
2. tornar sem efeito o Ato 0096/2025/CCA, de 02/09/2025. 
  
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0100/2025/CCA, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com 
o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve designar a professora Yamê Fabres 
Robaina Sancler da Silva, matrículas 12624-1/UFV e 3041520/SIAPE, para compor a Comissão 
Coordenadora do Curso de Medicina Veterinária do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, por 
um mandato de quatro anos, em substituição à professora Cristina Mattos Veloso. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0101/2025/CCA, DE 08 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do 
Processo SEI nº 23114.915136/2025-09 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 
resolve designar o professor Gilciano Saraiva Nogueira, matrículas 13505-4/UFV e 
1443092/SIAPE, para substituir o professor Gumercindo Souza Lima, matrículas 7346-6/UFV e 
1035674/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, 
do Centro de Ciências Agrárias, no dia 09 de setembro de 2025, por motivo de afastamento do 
titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0091 a 0101/2025 
(publicado em 11/09/2025) 

 
4 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

